
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00077 

 Del: 12/01/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa e Giuridica - Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVO SCUOLA MATERNA CAPUANA

 

                                 Il Funzionario amministrativo

 

 

Premesso che:

 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/924  il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della  

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti tra cui figura la seguente tipologia;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  n.70  del  23/12/2019  sono  stati approvati i  documenti di  

programmazione  2020  -2022,  le  note  di  aggiornamento  al  DUP,  il  bilancio  finanziario,  la  nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti;

 con Delibera di G.M. n.2020/114 è stato approvato il PEG 2020/2022;

•  Visto art.106, comma 3-bis del D.L 19 maggio 2020,n. 34, ai sensi del quale, per l'esercizio 2021 il  

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del  

2000 è differito al 31 gennaio 2021

Pag. 1 di 8 DD/2021/00077



Considerato che :

 

 con DG n. 386/2020 è stato approvato il progetto esecutivo n. L1248/2020 dei Servizi Tecnici relativo 

ai lavori di “IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVO SCUOLA MATERNA CAPUANA” CUP 

H16E18000110004 – CPV 45454000-4, per un importo ammontante a complessivi € 200.000,00 come 

previsto al codice opera n. 180205 del PTI 2020-2022 da finanziare mediante  mutuo come da sesta 

variazione di bilancio al CAPE57800 CAPU57213; 

 con DD n. 10216/2020 è stato stabilito di ricorrere per l’aggiudicazione dell’appalto  alla procedura 

negoziata ex art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, utilizzando il  

criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale; l’importo complessivo 

di € 200.000,00 risulta articolato secondo il Quadro economico che segue: 

 

  

 

CUP H16E18000110004 –CPV 45454000-4 CODICE OPERA 180205

Quadro Economico Generale  180205

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta                         € 172.036,39

Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta              € 5.161,09

Importo totale dei lavori                                                                 € 177.197,48

I.V.A. su lavori                                                                                 € 17.719,75

allacciamenti ai pubblici servizi                                                         € 1.350,00

imprevisti                                                                                                 € 38,83

oneri di progettazione (incentivo)                                                      € 2.835,16

polizza progettisti                                                                                 € 150,00

Pag. 2 di 8 DD/2021/00077



Somma a disposizione                                                                          € 708,78

Importo Totale del Quadro Economico                                         € 200.000,00

 

 

  

Dato atto che in data 11 Dicembre 2020 presso il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici si è svolta la  

gara ufficiosa per l’affidamento dei lavori di cui sopra sul portale telematico della Regione Toscana START al  

termine della quale è risultata miglior offerente la ditta TECNO SERVICE SRL  con un ribasso pari al 27,437% 

come si evidenzia nell’allegato denominato ‘Verbale’ ; 

 

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.lgs. 56/2016;

 

 Ritenuto con il presente provvedimento di affidare su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento,  

a  seguito  di  procedura  negoziata,  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  all’impresa  aggiudicataria  TECNO 

SERVICE SRL per  un importo di  € 142.995,44 iva inclusa,  di  cui  €   5.161,09 per oneri  della  sicurezza non 

soggetti a ribasso; CIG 85112666E4

 

Tenuto conto che la quota dell’incentivo ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 attribuibile al personale interno  

dell’Amministrazione è pari al solo 80% del 2% complessivo e che, trattandosi di finanziamento vincolato la  

restante quota  resta comunque a disposizione sul q.e. per eventuali somme a disposizione;

Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dalla ditta di cui sopra, il quadro economico generale  

che viene a delinearsi è il seguente:

 

CUPH16E18000110004 CPV45454000-4 Codice opera 180205

Importo dei lavori ribassati del 27,437% €124.834,77

Pag. 3 di 8 DD/2021/00077



CUPH16E18000110004 CPV45454000-4 Codice opera 180205

Oneri di sicurezza € 5.161,09

Totale lavori €129.995,86

I.V.A. 10% su lavori €12.999,58

SOMMANO € 142.995,44

imprevisti € 38,83

Allacciamenti pubblici servizi € 1.350,00

Incentivo 80% del 2% art.113 dlgs 50/2016    € 2.835,16

Somma a disposizione (incentivo 20% del 2%) € 708,78

ACCORDO BONARIO € 5.847,52

Polizza progettisti € 150,00

Minore spesa € 46.074,27

 

Totale del Codice Opera

€ 200.000,00

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

 Visto il D. lgs. n. 50/2016;

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 8 DD/2021/00077



 Visto il vigente Regolamento sui contratti;

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

 di affidare su disposizione del RUP, a seguito di procedura negoziata, l’esecuzione dei lavori di cui  

trattasi all’ Impresa TECNO SERVICE  SRL (Codice Beneficiario  7279) per l’importo complessivo di € 

 142.995,44; CIG 85112666E4              

 l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con 

Delibera di Giunta n. 00386/2020 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da 

far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui  

si intende espressamente richiamato;

 di sub-impegnare la somma complessiva di   € 200.000,00 assumendo i relativi sub impegni di spesa 

come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisa:

 

 

 €   142.995,44 per lavori più iva  alla TECNO SERVICE SRL (codice beneficiario 7279) CIG85112666E4 a valere 

sull’impegno 2021/994

 

€ 38,83 per imprevisti a valere sull’impegno 2021/994 

 

€ 1.350,00 per allacciamenti pubblici servizi a valere sull’impegno 2021/994

€ 5.847,52 per accordo bonario a valere sull’impegno 2021/994 

€ 46.074,27 per minore spesa a valere sull’impegno 2021/994

Pag. 5 di 8 DD/2021/00077



€ 150,00 per polizza progettista a valere sull’impegno 2021/994

€ 2.835,16 per incentivo a valere sull’impegno 2021/994

€ 708,78  per somme a disposizione sull’impegno 2021/994

 

 

·   di prendere atto della  dichiarazione del Responsabile unico del  procedimento in merito alla  non 

sussistenza  del  conflitto  di  interessi  del  RUP  stesso  nei  confronti dell’aggiudicatario  dei  lavori  e  

dell’oggetto dell’affidamento;

 

·   di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Simone 

Ferroni;

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 8 DD/2021/00077



OffEcon_13296_1_10122020161548.pdf.p7m - c2e7fbce02a6dc79e1500af817a274df472147d15bbccff8beda64cca6d2b352

verbale 11.12.2020_ C.O.180205_signed_signed_signed.pdf - 

768f2747ba3e6e276d703297ac22a59c481e1e4cd5cb9f39d22f0c3954c1f3fd

Firenze, lí 12/01/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marco Lo Giudice

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 52013 2 2021/994 1
€ 

142.995,44

7279 - TECNO SERVICE 

S.R.L

2) U 2021 52013 2 2021/994 2 € 2.835,16
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2021 52013 2 2021/994 3 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

4) U 2021 52013 2 2021/994 4 € 1.350,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2021 52013 2 2021/994 5 € 5.847,52
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2021 52013 2 2021/994 6 € 708,78
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2021 52013 2 2021/994 7 € 38,83
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

8) U 2021 52013 2 2021/994 8 € 46.074,27
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 7 di 8 DD/2021/00077



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/00077


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00077

